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Anotace

Nemocnice zpracovává zdravotnickou dokumentaci elektronicky v programu

nemocničního informačního systému (NIS). Cílem diplomové práce je analýza v ČR

existujících komerčně dostupných nemocničních informačních systémů. V rámci

analýzy budou pomocí deskriptivní metody popsány jednotlivé systémy identifikované

v rámci ročníkového projektu. Pomocí komparativní, faktoriální a SWOT analýzy

budou zhodnoceny možnosti jednotlivých systémů. Pomocí vhodné metody ekonomické

analýzy (například CBA) bude vypočtena ekonomická stránka systémů. Závěrem práce

bude zformulováno doporučení pro uživatele i tvůrce systémů.
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Annotation

Hospital processes medical documentation electronically in the hospital

information system (HIS). The aim of the thesis is to analysis of the existing Czech

Republic of commercially available hospital information systems. Describe the

particular systems, identified at class project, by using descriptive methods. Evaluate

the possibility of particular systems by using comparative, factorial and SWOT analysis.

Evaluate the economic side systems by using appropriate methods of economic analysis

(for example CBA). At last particular of the thesis will be formulating recommendations

for users and system builders.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

NIS Nemocniční informační systém

ČR Česká republika

HIS Health Information Systém

SWOT Strengths-Weaknesses-Opportunities-Threats

USA United States of America

CBA Cost Benefit Analysis

Př. Příklad

Např. Například

Tzv. Takzvaně

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

EU Evropská unie

LAN Local Area Network

VPN Virtual Private Network

UPS Uninterruptible Power Supply/Source

SW Software

OP Operační systém

CGM CompuGroup České republiky

ERP Enterprise Resource Planning

CRM Customer Relationship Management

XML eXtensible Markup Language

DM Document Management

CM Content management

JIP Jednotka intenzivní péče

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných
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IT Informační technologie

IVD In vitro diagnostic

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

EHR Electronic Health Record

ERM Electronic Medical Record

NHS National Health Service

GP2GP The General Medical Services by General Practitioner

EMIS Egton Medical Information Systém

IRMS Information and Records Management of Social

SCR Summary Care Record

HDP Hrubý domácí produkt

AMA American Medical Association

DIMDI Deutsches Institut für Medizinische Dokumentation und Information

HTA Hodnocení zdravotnických technologií

DRG Diagnosis Related Group

DASTA Datový standard

DICOM Digital Image and Communications In Medicine Protocol Suite

HL7 Health Level Seven

RFID Radiofrekvenční identifikace

CEA Cost Effectiveness Analysis

Atpod. Atak podobně

Vč. Včetně

FN Fakultní nemocnice

FNuSA nemocniční systém vyvinutý a používaný převážně Fakultní nemocnicí u

Svaté Anny

KIS Klinický informační systém
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PACS Picture Archying and Communication System

LIS Laboratorní informační systém

RIS Radiodiagnostický informační systém

TOPSIS Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

MIS Manažerský informační systém

OIS Operační informační systém
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1 ÚVOD

Každé zdravotnické zařízení je povinno zaznamenávat všechny potřebné údaje o

zdravotním stavu pacienta a jeho průběh léčby do zdravotnické dokumentace [1].

K rychlejšímu, přehlednějšímu a efektivnějšímu přístupu a práce s daty potřebuje

zdravotnické zařízení svůj vlastní informační systém zahrnující všechna specifika daného

zařízení, jeho potřeby a možnosti. Nemocnice zpracovává zdravotnickou dokumentaci

elektronicky v programu nemocničního informačního systému (NIS).

Tato diplomová práce se bude věnovat pouze softwarovou vrstvou NIS. Porovnáme

komerční NIS v jednotlivých zdravotnických zařízeních v ČR se zaměřením na nemocnice

akutní péče. Na začátku si definujeme, co je nemocniční informační systém. Vysvětlíme

funkci softwaru, dat a požadavky na zavedení NIS ve zdravotnickém zařízení. Nedílnou

součástí bude představení obecné struktury NIS v oblasti modulů. Definujeme

zdravotnické zařízení a jeho členění. Budeme se soustředit na nemocnice akutní péče,

neboť zde je velmi důležité, aby nemocniční informační systém podal co nejrychleji a

přehledně informaci o zdravotním stavu přijímaného. Zaměříme se na nynější

poskytovatele nemocničních informačních systémů v České republice pro implementace

nemocnic akutní péče. Zmíníme se o řešení NIS v rámci elektronizace v obecné rovině ve

Velké Británii, USA, Německu a na Slovensku.

Cílem diplomové práce je analýza v ČR existujících komerčně dostupných

nemocničních informačních systémů. Pomocí deskriptivních metod popíšeme jednotlivé

systémy identifikované v rámci ročníkového projektu. Pomocí komparativní, faktoriální a

SWOT analýzy zhodnotíme možnosti jednotlivých systémů. Pomocí vhodné metody

ekonomické analýzy (například CBA) vypočítáme také ekonomickou stránku systémů.

Závěrem práce zformulujeme doporučení pro uživatele i tvůrce systémů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Co je nemocniční informační systém?

Nemocniční informační systém (NIS) přistupuje k řešení zdravotnické informatiky

komplexně. Zohledňuje pracovní návyky z lékařské praxe a minimalizuje zátěž uživatele

administrativními a jinými vedlejšími činnostmi. Respektuje standardy MZ ČR, VZP a je

flexibilní v měnících se podmínkách lékařské praxe, legislativy včetně harmonizace

s normami EU. Snahou NIS je ergonomické ovládání, snadná orientace v prostředí systému

a odolnost vůči neodborným uživatelským zásahům [2].

Nemocniční informační systém je soustava vzájemně provázaných informačních

systémů a podsystémů umožňující podporovat, sledovat, dokumentovat a řídit procesy

lůžkového zdravotnického zařízení [3]. NIS je také software podporující a evidující

všechny medicínské procesy a postupy zajišťující mezioborovou komunikaci a spolupráci

[4] v oblasti klinické, provozní (technicko-hospodářské), ekonomické, personální, mzdové

a manažerské (řídící a podpůrné). Pro pochopení typologie jednotlivých komponentů

systému použijeme pyramidální vícevrstvý model (Obr. 1)[3].

Obr. 1 Pyramidální model nemocničního informačního systému
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Systém umožňuje kompletní pacientskou dokumentaci ambulantních i lůžkových

oddělení (vstupní anamnéza, průběh léčby, závěrečná zpráva). Shromažďuje výsledky

laboratorního a obrazového komplementu, tisk receptů a generaci elektronické žádanky.

Poskytuje přehled o aktuálních nákladech a vyúčtování zdravotní péče [4].

Nemocniční informační systém se skládá z několika technických komponentů. Mezi

základní technické komponenty patří software a hardware. Dále je NIS sestaven ze serverů,

datového úložiště, zálohovacích a archivačních datových zařízení, pracovní stanice,

tiskárny, scannerů, sítě LAN (Local Area Network), Internetu, VPN (Virtual Private

Network) a UPS (Uninterruptible Power Supply/Source) zdroje [3].

2.2 Software NIS

Programy ve formě zdravotnických softwarů jsou vyvíjeny jednotlivými

společnostmi (poskytovateli) a implementovány do jednotlivých zdravotnických zařízení,

kteří je používají pro potřebu práce zdravotnické dokumentace.

2.2.1 Síťový software

Síťový software (SW) je velmi komplexní a značně strukturovaný. Pro jeho

zjednodušení a snadnější pochopení jeho jednotlivých funkcí je síťový SW organizován do

jednotlivých vrstev, přičemž každá vyšší vrstva je budována nad bezprostředně nižší

vrstvou modelu. Počet vrstev, jejich pojmenování, obsah a funkce se u jednotlivých typů

sítí liší. Každá vrstva představuje jakýsi virtuální stroj, zajišťující relativně autonomně řadu

funkcí. Úkolem jednotlivých vrstev je poskytování služeb vrstvě vyšší [3].

Mají-li dvě zařízení navzájem komunikovat v rámci jednotlivé sítě, je nutné, aby

síťový SW respektoval pravidla a zajišťoval shodné funkce na jednotlivých vrstvách

síťového modelu. Každá z vrstev síťového modelu má svůj vlastní protokol. Propojení

mezi dvěma sousedními vrstvami zajišťuje rozhraní (interface). Interface definuje operace

a služby, které nižší vrstva poskytuje vrstvě vyšší bez ohledu na to, jakými algoritmy a


[…]


e) Víceúrovňový způsob zálohování

f) Čipová identifikační karta a elektronický podpis realizován na základě certifikátu -

propojení jednotlivých systémů přes sdílené bezpečné referenční rozhraní (citlivá

osobní data pacienta a lékařská dokumentace pacienta jsou oddělena pomocí

referenčního rozhraní)

g) Plně webová aplikace systému (připojení i internetu prostřednictvím hardwarového

firewallu)

h) Povolení jen http provozu a všechny ostatní porty jsou na vstupu do nemocnice

zakázány

i) Jiný (pokud ano, který) ………………………………………………………………

10. Ohodnoťte prosím častost vzniku problémů (možnosti výskytu na stupnici 1 –

nepravděpodobný, nevyskytující se, 2 – málo pravděpodobný, zřídkakdy, 3 –

pravděpodobný, občasný, 4 – velmi pravděpodobný, častý, 5 – vysoce

pravděpodobný, hodně častý):

a) Chybovost a zranitelnost systému způsobené zastaralým programem/technikou

b) Ztráta dat pod napadení virem

c) Ztráta neuložených dat způsobený výpadkem proudu
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d) Únik důvěrných informací

e) Systém nepřenáší některá důležitá data (např. nezobrazení operačních protokolů,

nefunguje přenos dat z biochemie)

f) Zkreslení dat/nepřesné údaje

g) Prodloužení doby příjmu reportů

h) Nefunkčnost systému (např. zamrznutí obrazu)

i) Nekompatibilita systému s dalšími částmi modulů od jiného dodavatele

j) Jiný problém (pokud ano, jaký) ………..…………………………………………

11. Nastane-li problém s funkčností systému, který nedokážete sami vyřešit, s kým ho

řešíte?

a) S kolegou

b) S nadřízeným

c) S vedením

d) S IT odborníkem v nemocnici

e) Přes prostředníka (spojovatel nemocnice s dodavatelem systému)

f) Přímo s dodavatelem systému

12. Zaznamenáváte zdravotní dokumentaci i formou papíru?

a) Ano

b) Částečně (pokud částečně, v jakých oblastech) -…………………………………

c) Ne

13. Lze v systému provádět úpravy (možnost individuálního nastavení a přizpůsobení

vzhledu jako je např. změna barvy pozadí, změna velikosti písma)?

a) Ano

b) Částečně (pokud ano, konkrétní př.) …………………………………………….

c) Ne

14. Jak byste ohodnotili grafický vzhled systému

a) Příjemný

b) Ujde

c) Nepříjemný (pokud ano, v čem konkrétně) ……………………………………….

15. Využíváte nápovědu?

a) Ano

b) Někdy

c) Ne

119

16. Proběhlo/probíhá školení se systémem?

a) Ano

b) Dříve (př. před rokem a více)

c) Ne

17. Jak byste ohodnotili školení práce v systému

a) Dostačující

b) Nedostačující

18. Jste se systémem spokojeni?

a) Ano

b) Ne (pokud nejste spokojení, co by se podle Vás mělo výrazně vylepšit)

…………………………………….............................................................................

19. Označte silné stránky systému (lze i více možností):

a) Snadná ovladatelnost

b) Snadná úprava

c) Přehlednost systému

d) Rychlá odezva při práci se systémem

e) Systém je stabilní

f) Možnost využití moderní techniky (př. využití mobilních technologií jako je např.

iPad)

g) Komunikace s PACS a LIS na dostačující úrovni

h) Modul pro práci s ekonomickými doklady

i) Modul pro práci s manažerskými doklady

j) Možnost komunikace s ostatními zdravotnickými zařízeními

k) Možnost vzdáleného přístupu k datům

l) Pokročilá komunikace s pacientem (např. zasílání informačních SMS, vyvolávající

systém pro čekárnu)

m) Vyšší podpora bezpečí pacienta (např. elektronická identifikace pacienta)

n) Nízké náklady na provoz

o) Jiné (pokud ano, napište prosím jaké) ……………………………………………..

20. Označte slabé stránky systému (lze i více možností):

a) Složité ovládání (např. vkládání dat je obtížné, mnoho nadbytečných údajů, chybí

ovládání myší, ovládání pomocí mnoha klávesových zkratek)

b) Pomalá odezva při práci se systémem (např. dlouhá doba tiskových výpisů,

zamrznutí okna)
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c) Omezená možnost úpravy

d) Nepřehlednost systému (např. mnoho oken)

e) Nutnost vložit několikrát data do systému (jednou vložená data v systému

nezůstávají)

f) Systém je nestabilní (v některých případech padá)

g) Zastaralá/nemoderní technika nebo vzhled

h) Nevyužití všech modulů systému

i) Chybí plná integrace s PACS a LIS

j) Chybí/nedostačující modul pro ekonomické doklady

k) Chybí/nedostačující modul pro manažerské doklady

l) Není možnost vzdáleného přístupu k datům

m) Nedostačující ochrana pacienta (např. identifikování pacienta pouze podle otázek

nebo fotografií)

n) Nedostačující bezpečnost systému (např. chybí identifikační karty, je možnost

volných vstupů portů do nemocnice)

o) Vysoké náklady na provoz

p) Jiné (pokud ano, napište prosím jaké) …………………………………………….

21. Seřaďte prosím důležitost částí, ze kterého se skládá nemocniční informační

systém

a) Klinická část – chorobopis (zdravotní dokumentace), vyčíslení zdravotních služeb

b) Provozní část – chod nemocnice (např. správa budov, úklid, stravování, zdravotní

technika, propojení komplementů)

c) Ekonomická část – účetnictví, obchodní oddělení, styk se zdravotními pojišťovnami,

s ÚZISem

d) Technická část – IT příslušenství, servery, modifikace pracovní plochy, využití

mobilních technologií

e) Bezpečnostní část – elektronická identifikace pacientů, zabezpečení lékařských

údajů

Pohlaví:

Věk:
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