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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jana Behrová
s názvem: Porovnání komerčních NIS (nemocničních informačních systémů) používaných v
jednotlivých zdravotnických zařízeních v ČR
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

5

5. Celkový počet bodů 65

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou výhody využívání komerčních NIS oproti vlastním NIS, které si zdravotnická zařízení
vyvíjejí sami?

2. A proč si některá zdravotnická zařízení vyvíjejí vlastní NIS? Jaké jsou v tomto případě výhody?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce Bc. Jany Behrové se zaměřuje na srovnání komerčních nemocničních informačních
systémů (NIS). Diplomantka nejprve ve své práci definuje koncept a strukturu NIS. Dále zde popisuje
skupinu NIS, které jsou v nemocnicích v ČR zastoupeny dle jejího průzkumu nejpočetněji. Tyto systémy ve
své práci srovnává prostřednictvím komparativní, faktoriální a SWOT analýzy a hodnotí je dle definovaných
kritérií pro optimální model nemocničního informačního systému. Nakonec své práce diplomantka
stanovuje soubor doporučení pro tvůrce a uživatele NIS. Dle výzkumu a zmapovaní současné situace na
trhu jsem přesvědčen, že tato doporučení mohou být prakticky zužitkována při implementaci a vývoji NIS.
Některé dílčí části v této diplomové práci jsou vzhledem k ostatním kapitolám značně nevyrovnané. Rovněž
jsou zde uvedeny pasáže či věty, které v diplomové práci působí stylisticky nepatřičně a nehodí se ani
vzhledem k jejímu obsahu. Například odstavec u výčtu silných stránek systému IKIS (str.81):
„Společnost AGEL je o pacientech a službách pro ně. IT a stejně tak IKIS je pouze "lopata", která lékařům
umožňuje kvalitně léčit už nyní. Pokud bude upadat, nebude rozvíjen, ale jako u kteréhokoliv softwaru jeho
kvalita nedegraduje a je plně dostatečná i pro lékaře na dalších 10 let.“
Začátek tohoto odstavce se jeví jako část textu z propagačních materiálů. Termín „lopata“ ve spojení s
léčbou je naprosto nevhodný. I přes to, že je v uvozovkách, mohl být nahrazen vhodnějším termínem –
kupříkladu „nástroj“. V poslední části je nesmyslně zaměněno pořadí následku s příčinou.
Tyto pasáže kvalitu práce prudce sráží.
Musím ale ocenit stručný přehled situace ohledně užívání NIS v zahraničí.
Celou práci ovšem považuji za poměrně přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji D (uspokojivě).
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